
COD. PRATICA: 2019-002-3310 

segue atto n. 2958  del 28/03/2019  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO E PAESAGGIO. PROTEZIONE 
CIVILE. INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 2958  DEL  28/03/2019 

 
 

OGGETTO:   DD n. 9786/2018. Interventi di realizzazione, riparazione, ripristino con 
miglioramento sismico o ricostruzione delle opere pubbliche e dei beni 
culturali danneggiati dal sisma 2016 – Art. 15 del Decreto Legge 17 ottobre 
2016, n. 189. Designazione dei RUP per gli interventi ripartiti tra le strutture 
regionali di cui alle DD.G.R. n. 856/2018, n. 1423/2018 e n. 282/2019 -
Determinazioni. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 

Premesso che: 

• in data 24 agosto 2016 si è verificato un terremoto di magnitudo(Ml) 6.00 avvenuto alle 
ore 03:36 italiane localizzato dall’Istituto nazionale di geofisica e Vulcanologia tra le 
province di Rieti, Ascoli Piceno, L’Aquila e Perugia; 

• che a seguito dei successivi eventi sismici del 26 e del 30 ottobre 2016 e del 18 gennaio 
2017 si sono registrati ulteriori e gravissimi danni agli edifici pubblici e privati; 



COD. PRATICA: 2019-002-3310 

segue atto n. 2958  del 28/03/2019  2 

• in conseguenza di tali eccezionali eventi sismici con deliberazione del Consiglio dei 
Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato lo stato di emergenza nei territori delle 
regioni del Lazio, delle Marche, dell’Abruzzo e dell’Umbria, in scadenza il 28 febbraio 
2018, come stabilito dalla legge n. 123/2017. Con delibera del Consiglio dei Ministri del 
22 febbraio 2018 è stato prorogato, di centottanta giorni, lo stato di emergenza di che 
trattasi e con legge 24 luglio 2018, n. 89, lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 
31 dicembre 2018. Da ultimo, con legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1, comma 988, lo 
stato di emergenza in questione è stato prorogato fino al 31 dicembre 2019; 

Visto il decreto legge n. 189/2016, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con legge n. 229/2016, e in particolare 
l’articolo 15 che prevede, tra i soggetti attuatori degli interventi per la riparazione, il ripristino 
con miglioramento sismico o la ricostruzione delle opere pubbliche e dei beni culturali di cui 
all’articolo 14 comma 1 dello stesso decreto, anche la Regione Umbria; 

Preso atto che con deliberazione n. 856 del 2 agosto 2018 la Giunta regionale ha 
individuato le strutture regionali competenti all’attuazione degli interventi finanziati con le 
Ordinanze del Commissario Straordinario per la Ricostruzione nn. 33/2017, 37/2017, 
48/2018 e 56/2018, per le quali, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del citato D.L. 189/2016, la 
Regione Umbria è soggetto attuatore; 

Considerato che con la sopra richiamata DGR n. 856/2018 sono stati attribuiti gli interventi a 
strutture regionali della Direzione “Governo del territorio e paesaggio. Protezione civile. 
Infrastrutture e mobilità”; 

Tenuto conto che con determinazione direttoriale n. 9786 del 26/09/2018 si è provveduto 
alla designazione dei RUP (Responsabile Unico del Procedimento) per gli interventi ripartiti 
tra le strutture regionali di cui alla sopra menzionata DGR n. 856/2018; 

Dato atto che con DGR n. 1423 del 10/12/2018 si è provveduto a rimodulare ed integrare 
quanto già stabilito con DGR n. 856/2018 in merito alla ripartizione tra le strutture regionali 
degli interventi finanziati con le Ordinanze del Commissario Straordinario per la 
Ricostruzione n.ri 33/2017, 37/2017, 48/2018 e 56/2018, per le quali, ai sensi dell’art. 15 
comma 1 del D.L. 189/2016, la regione Umbria è Soggetto attuatore; 

Atteso che con DGR n. 282 del 12/03/2019 si è provveduto a modificare ed integrare quanto 
stabilito con DGR 1423/2018, provvedendo ad individuare il Servizio “Geologico, 
programmazione interventi sul rischio idrogeologico e gestione delle competenze regionali in 
materia di acque pubbliche” quale struttura regionale competente all’attivazione degli 
interventi finanziati con l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 
64/2018, per la quale, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.L. 189/2016, la Regione Umbria è 
soggetto attuatore; 

Considerato che con la stessa DGR n. 282/2019 è stato disposto di rinviare a successiva 
determinazione direttoriale: 

-  le designazioni dei Responsabili Unici dei Procedimenti (RUP) per gli interventi finanziati 
con l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 64/2018; 

- l’aggiornamento dei RUP per gli interventi di realizzazione, riparazione, ripristino con 
miglioramento sismico o ricostruzione delle opere pubbliche e dei beni culturali danneggiati 
dal sisma 2016 – Art. 15 del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, di cui alla DGR n. 
856/2018 così come modificata dalla DGR n. 1423/2018; 

Tenuto conto che alcuni interventi già individuati con DD.G.R. n. 856/2018 e n. 1423/2018 
sono in corso di esecuzione da parte degli Enti competenti, così come anche rappresentato 
dal dirigente del Servizio “Geologico, programmazione interventi sul rischio idrogeologico e 
gestione delle competenze regionali in materia di acque pubbliche” nel dicembre 2018; 

Preso atto: 

- della comunicazione del 20/12/2018 con la quale, a seguito di quanto disposto con DGR n. 



COD. PRATICA: 2019-002-3310 

segue atto n. 2958  del 28/03/2019  3 

856/2018, così come modificata con DGR n. 1423/2018, il Dirigente del Servizio “Rischio 
sismico”, Ing. Paolo Gattini, ha proposto la dipendente Ing. Raffaela Picecchi quale RUP 
per l’intervento “Residenza Protetta” nel Comune di Norcia e il dipendente Ing. Rocco 
Cristiano per l’intervento “Uffici via Lombrici – APSP Fusconi Lombrici Renzi” nel Comune 
di Norcia; 

- della comunicazione del 08/02/2019 con la quale, a seguito di quanto disposto con DGR n. 
856/2018, così come modificata con DGR n. 1423/2018, il Dirigente del Servizio 
“Infrastrutture per la mobilità e politiche del trasporto pubblico, Arch. Maurizio Angelici, ha 
proposto il dipendente Dott. Massimo Boni quale RUP per l’intervento “Ex ferrovia Spoleto - 
Norcia: Frane da crollo / scivolamento”; 

- della comunicazione del 21/03/2019 con la quale il Dirigente del Servizio “Geologico, 
programmazione interventi sul rischio idrogeologico e gestione delle competenze regionali 
in materia di acque pubbliche”, Dott. Borislav Vujovic, ha proposto il dipendente Ing. 
Pierluigi Tamburi, quale RUP per tutti gli 11 interventi citati nella DGR n. 282 del 
12/03/2019, finanziati con l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione 
n. 64/2018; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto l’art. 31 del citato D.lgs. n. 50/2016 che ha dettato i principi relativi alla nomina, al ruolo 
e alle funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni; 

Visto l’art. 15 della L.R. n. 3 del 21 gennaio 2010; 

Dato atto delle linee guida n. 3 con cui ANAC definisce i compiti specifici del RUP; 

Richiamata la D.G.R. n. 47 del 21/01/2019, recante “Regolamento per la modalità di 
attribuzione degli incarichi  riferiti alle attività di cui agli articoli 23 e 24 del D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. al personale e per la corresponsione dei relativi incentivi economici” che prevede che il 
Direttore, sulla base delle esigenze da soddisfare e delle specifiche prestazioni da fornire 
evidenziate dal Responsabile del procedimento, provvede alla nomina di tutte le figure 
professionali necessarie, nonché dei collaboratori dello stesso e di eventuali altri 
collaboratori; 

Tenuto conto di quanto sopra rappresentato, così come disposto con DGR n. 282/2019, si 
rende opportuno procedere alla designazione dei RUP per gli interventi finanziati con 
l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 64/2018 e provvedere, 
contestualmente, all’aggiornamento dell’elenco dei RUP per gli interventi di realizzazione, 
riparazione, ripristino con miglioramento sismico o ricostruzione delle opere pubbliche e dei 
beni culturali danneggiati dal sisma 2016 – Art. 15 del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 
189, di cui alla DGR n. 856/2018, modificata ed integrata con DGR n. 1423/2018 e con DGR 
n. 282/2019, così come riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

Considerato che il Direttore ha accolto favorevolmente le proposte dei Dirigenti interessati 
per quanto riguarda le nomine dei RUP sopra richiamati; 

Preso atto che i dipendenti individuati quali RUP per gli interventi in questione hanno 
manifestato la propria diponibilità ad assumere i relativi incarichi; 

Considerato che a seguito delle successive proposte da parte dei medesimi RUP saranno 
nominati, con appositi provvedimenti, i Gruppi di lavoro a supporto degli stessi RUP;   

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

il Direttore 



COD. PRATICA: 2019-002-3310 

segue atto n. 2958  del 28/03/2019  4 

D E T E R M I N A 

1. di prendere atto delle comunicazioni del Dirigente del Servizio “Rischio sismico” del 
20/12/2018, del Dirigente del Servizio “Infrastrutture per la mobilità e politiche del 
trasporto pubblico” del 08/02/2019 e del Dirigente del Servizio “Geologico, 
programmazione interventi sul rischio idrogeologico e gestione delle competenze regionali 
in materia di acque pubbliche” del 21/03/2019, per quanto riguarda l’ulteriore 
individuazione dei RUP per gli interventi attribuiti alle strutture con DD.G.R. n. 856/2018, 
n. 1423/2018 e n. 282/2019;  

2. di rimodulare l’elenco dei RUP per gli interventi di realizzazione, riparazione, ripristino con 
miglioramento sismico o ricostruzione delle opere pubbliche e dei beni culturali 
danneggiati dal sisma 2016 - Art. 15 del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, di cui alla 
DGR n. 856/2018, modificata e integrata con DGR n. 1423/2018 e con DGR n. 282/2019, 
così come riportato nell’”Allegato A”, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

3. di stabilire che l’”Allegato A”, parte integrante e sostanziale del presente atto, sostituisce 
l’”Allegato A” della DD n. 9786/2018;  

4. di trasmettere il presente atto ai dipendenti interessati, al dirigente del Servizio 
“Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile”, ai dirigenti delle strutture di 
appartenenza dei RUP individuati nonché al Servizio “Organizzazione, gestione e 
amministrazione del personale”; 

5. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 28/03/2019 L’Istruttore 

Marinella Becchetti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 28/03/2019 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Marinella Becchetti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 28/03/2019 Il Direttore  

Arch. Alfiero Moretti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


